vẫn giữ đơn vị trấn, thuộc về Bắc Thành. Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) đổi làm tỉnh

Lạng Sơn [8].

Về chính trị - ngoại giao, Lạng Sơn là một trong những “điểm dừng chân” trên

con đường đi sứ giữa Đại Việt và Trung Quốc trong nhiều thế kỷ. Sách Địa chí Lạng

Sơn viết: từ năm 972, các đoàn sứ giả Đại Việt trên đường đi sứ Trung Quốc đã dừng

Nguyễn Huy Oánh, Đinh Nho Hoàn…

Về mặt quân sự - quốc phòng, Lạng Sơn là một trong những “cửa ngõ quân sự”

rất quan trọng mà cuộc kháng chống Tống năm 981 dưới thời vua Lê Đại Hành là dẫn

chứng điển hình. Sách Khâm định Việt sử thông giám cương mục (Chính biên, quyển 1,

mặt khắc 12) cho biết: Năm Tân Tỵ (981) mùa xuân, tháng ba, quân Tống chia đường

sang xâm lược: Hầu Nhân Bảo và Tôn Toàn Hưng kéo đến Lạng Sơn; Trần Khâm Tộ

kéo đến Tây Kết, Lưu Trừng kéo đến sông Bạch Đằng [8, tr. 89]. Trong cuộc kháng

chiến chống quân xâm lược nhà Minh, Lạng Sơn cũng là địa điểm quan trọng trong

Ông xuất thân trong một gia đình khoa

bảng, quê gốc ở huyện Đông Ngàn, trấn Kinh Bắc, di cư đến làng Phú Hiếu, huyện

Diên Hà, trấn Sơn Nam (nay là thôn Đồng Phú, xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái

Bình). Ông là con cả trong gia đình, cha ông là Lê Trọng Thứ sinh năm 1694, đỗ Tiến sĩ

năm Bảo Thái thứ 2 (1721) làm quan đến chức Hình bộ Thượng thư dưới triều Lê

Trung hưng. Năm 1739 Lê Quý Đôn theo cha lên Kinh thành Thăng Long, sống cùng

cha nhiều năm ở phường Bích Câu. Ông chịu ảnh hưởng sâu sắc đạo đức chính trực và

sự giáo dục nghiêm khắc của cha mình. Ngay từ thưở nhỏ, Lê Quý Đôn đã nổi tiếng là

Đông, Trực Lệ [2, tr. 44]. Như vậy, các sứ đoàn của các triều vua Đại Việt đi sứ khi

sang đến địa phận Trung Quốc đi bằng đường bộ và có nhiều quãng đường đi bằng

thuyền, song điểm xuất phát từ Kinh thành Thăng Long đều đi qua cửa Nam Quan

(Lạng Sơn).

Trước năm Canh Thân (1680) mặc dù đi theo tuyến đường khác, nhưng sứ

đoàn nhà Lê cũng vẫn khởi hành từ cửa Nam Quan tới Đại Dữu (Mai Lĩnh) rồi rẽ về

bên trái đến Quế Dương để qua sông Lai, sông Tương, hồ Động Đình, đến sông Dương

Tử. Vượt qua mấy tỉnh Hà Nam, Hồ Bắc, An Huy, Giang Tô, sứ bộ nghỉ ngơi tại Nam

Kinh. Đoạn dùng đường thủy theo Vận Hà đến Tế Ninh thủ phủ tỉnh Sơn Đông rồi đi

lên Bắc Kinh [2, tr. 44].

Từ năm Canh Thân (1680) trở về sau dưới triều Thanh, sứ nhà Lê Trung Hưng

(1532 - 1788) thường theo đường sang Quảng Tây. Từ trấn Nam Quan sứ đoàn cũng

theo đường của những đoàn sứ bộ trước đến Ngô Châu rồi rẽ sang trái theo sông Quế,

sông Tương, qua Động Đình hồ theo đường thủy sông Dương Tử đến Bắc Kinh. Sang

phục dịch rất vất vả, các đội hộ tống rất cồng kềnh. Nhưng cũng qua đó cho thấy chính

quyền Lê - Trịnh đã rất coi trọng việc bang giao với Trung Quốc.

Ngày 22 tháng Chạp năm Mậu Dần (tức ngày 20-01-1759) phủ Chúa truyền

lệnh cho quan Đốc trấn Lạng Sơn Mai Thế Chuẩn sai người mua một cuốn lịch Tàu

năm Kỷ Mão (1759), kê khai tên họ và chức vụ các quan lại ở Quảng Tây.

Trước khi đoàn tuế cống khởi trình, ngày 24 tháng Hai năm Kỷ Mão (1759)

triều đình sai quan Đốc trấn Hương lĩnh hầu Mai Thế Chuẩn và quan Đốc đồng

Nguyễn Tông Trình xứ Lạng Sơn mang cặp công văn và các quan vật lên cửa Nam

Quan để chuyển tới Tả Giang đạo Quảng Tây xin ý chỉ của vua Càn Long thứ 24 (1759)

xin tuế cống.

Đến ngày 7 tháng Tám năm Kỷ Mão (1759) triều đình Lê - Trịnh nhận được

công văn của triều đình nhà Thanh thông báo đồng ý tuế cống.

Ngày 8 tháng 9 năm Kỷ Mão (1759) các quan Tiền lộ mang công văn và các hòm

quan vật lên ải Nam Quan.

Ngày 19 tháng 11 năm Kỷ Mão (1759) triều đình Lê - Trịnh nhận được công văn

cho phép báo tang cùng với kỳ tuế cống.

Ngày 16 tháng 12 năm Kỷ Mão ((03-01-1760) các quan Hậu mệnh lên đường.

Ngày 18 tháng 12 năm Kỷ Mão (05-01-1760) phủ Chúa lệnh cho quan Đốc trấn

Lạng Sơn Mai Thế Chuẩn sai người mua một cuốn lịch Tàu năm Canh Thìn (1760), kê

khai tên họ và chức vụ các quan lại ở Quảng Tây.

Ngày 20 tháng Giêng năm Canh Thìn (1760) các quan Hộ tống lên đường.

Tuyến đường mà sứ đoàn tuế cống đi từ Ái Mộ huyện Gia Lâm đến giáp xứ Lạng Sơn

phải sửa chữa cầu cống hỏng, đường sá chỗ nào cây cối rậm rạp đều phải phát dọn.

Các quan sai một viên tùy thuộc và 2.000 binh lính có đủ khí giới tốc hành đến bên

114].

Vì trong kỳ tuế cống năm 1760 có kèm lễ báo tang nên triều đình truyền cho

quan Đốc trấn Túc Thành hầu Lê Đoan Khải và quan Đốc đồng Hàn lâm viện Hiệu

thảo Nguyễn Tông Trình xứ Lạng Sơn chuẩn bị sẵn các khoản áo mũ, dây lưng, giày

dép và các sắc vật màu sắc cho đoàn sứ giống như Cống bộ năm Nhâm Tý (1732) chọn

vải đoạn màu lục may áo triều, mũ triều không gắn đồ trang sức bằng vàng.

Ngày 28 tháng Giêng năm Canh Thìn (1760) đoàn Sứ thần lên đường từ Kinh

đô Thăng Long. Sứ bộ rời khỏi Giang Đình, là chỗ tòa nhà dựng bên sông Hồng để các

quan đến tiễn đoàn Sứ bộ. Đoàn Sứ bộ qua sông Hồng đến làng Ái Mộ, Gia Lâm, đến

Cầu Doanh (Thị Cầu), Giáp Cầu, đến Thọ Xương (Phủ Lạng Thương), qua hẻm đá Quỷ

Các quan nhà Lê có nhiệm vụ mang vác và bảo vệ đã hoàn thành nhiệm vụ quay về

Thăng Long. Sứ bộ nhà Lê theo đường Bằng Tường, doanh Quỳ Đạo rồi xuống thuyền

ở Ninh Minh, sau đó đi tiếp qua các chặng tiếp theo để đến Yên Kinh.

Sau khi đã hoàn thành nhiệm vụ đi sứ, đến ngày mồng Một tháng Ba năm Tân

Tỵ (1761) đoàn Sứ bộ đã khởi trình về nước và phải đến cuối tháng Giêng năm Nhâm

Ngọ (1762) quan Đạo đài Tra Lễ mở cửa quan (cửa Nam Quan) tiễn các sứ thần sang

đất Lạng Sơn, trở về nước. Đến đây, đoàn Sứ thần mà Lê Quý Đôn được cử làm Phó sứ

trong chuyến đi tuế cống năm 1760 mới hoàn thành sứ mệnh.

4. KẾT LUẬN

Hành trình đi sứ là một công việc ngoại giao có ý nghĩa quan trọng trong việc